

Gazeta Araului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Un act de nepoliteță consacrată.

Se știe că la Cluj, cu prilejul vizitei M. S. Regina, care se întorcea dela Oradia Mare, a fost organizată o reprezentație la Opera română din acel oraș.

Se înțelege că oficialitatea orașului a căutat să dea reprezentației, ce lua caracterul unei impozante solemnități, prin prezența M. S. Regina, cât mai mult fast și strălucire.

Se înțelege de asemenea că data fiind importanța evenimentului, în afară de autorități, și de tot aceea ce orașul avea mai distins în societatea românească, au fost invitați și reprezentanți ai minorităților între care și d. Iosika, președintele federației maghiare.

Spre mirarea și surprinderea generală, d. Iosika a răspuns la invitația ce-i fusese adresată și la onoarea ce i se oferise, de a asista la reprezentația dată, în onoarea Suveranei, cu o scrisoare în care d-sa arată că nu crede oportun să participe la serbarea dela operă, de oarece prezența d-sale acolo ar fi putut să dea naștere, din partea minorităților maghiare, la interpretări și raționamente pe care d-sa voia să le evite.

Actul dlui Iosika a produs natural, o impresiune penibilă și aceasta în primul rând din cauză că aceea ce caracteriza acel act era o atât de mare lipsă de curtoazie și de înțelegere a situației, în cât refuzul nu putea să fie spotit altfel de cât ca o procedare de „nepoliteță consacrată”.

Mai rău, mai nepolitic, și mai deplasat nu ar fi putut să procedeze nici un dușman recunoscut al statului român și nici chiar unul din cei mai puțini aristocratici oameni de arme a lui Horty.

Este, în adevăr în atitudinea dlui Iosika ceva urât, ceva care ofensează educația și bunul simț, ceva care desființează tot aceea ce umanitatea și civilizația au adunat până acuma în materie de curtoazie; lipsa de respect față de femeie și față de Regină.

Ori cât de irreverențios ar fi actul d-lui Iosika, din punctul acesta de vedere, el se mai complică foarte mult cu aceea că ireverența a fost săvârșită în România și față de Suverana țării, a țării românești ce crește în sânul său și pe d. Iosika și asociațiunea maghiară a d-sale

și pe toate minoritățile care prin faptul că au rămas în România, însemnează că s'au pus de bunăvoie sub protecțiunea statului român.

Situația dlui Iosika, care în paranteză vorbind poartă și titlul de baron, este îngreuiată și mai mult de faptul că d-sa refuzând invitația ce-i fusese adresată nu a crezut de cuviință să ia relativ la aceasta și opiniunea federației maghiare al căruia președinte este d-sa.

Astfel fiind concluziile se impun dela sine. Federația maghiară se va desolidariza oficial, de și nu este formată numai din baroni de actul președintelui său, iar acesta ori care ar fi titlurile sale de noblete, credem că va mai păstra încă atâta sentiment al demnității, pentru ca să-și dea demisia, văzându-se dezavuat.

De altminteri suntem informați că asociația maghiară a și început să facă demersuri în acest sens, iar ziarele maghiare din Cluj, probabil ca și acelea din celelalte localități, s'au grăbit să clasifice așa după cum se cuvine actul d-lui Iosika, de nepoliteță consacrată.

Se înțelege că sub această avalanșă de dezavuări, autorul actului de nepoliteță consacrată, nu va mai avea nimica altceva de făcut de cât să transporte într-o altă țară, felul cum înțelege d-sa titlurile d-sale de noblete și strania ciudată și inimaginabilă concepție, fie chiar și a unui baron maghiar, despre noțiunile de bunăcreștere, politețe și adevărată educațiune.

Tratatul româno-ruse.

(Prin fir special.)

Varșovia. Ministrul român Filaliti a declarat agenției Rador că tratativele începute la Varșovia cu delegații ruși se consideră ca încheiate în mod fericit.

Știrea întreruperii tratatelor nu corespunde adevărului și nici aceea că delegatul rus Caracan a fost invitat să părăsească Varșovia. Discuțiunile între delegatul român și cel rus au avut loc în reședința primului rege al Poloniei Poniatovsky.

În cursul a opt ședințe delegații s'au pus de acord asupra întregului program. Chestiunea Basarabiei astfel cum s'a anunțat, se consideră a fi rezolvită.

Acordul în chestiune nu constituie însă tratatul propriu zis, ci numai preliminările lui. Tratatul se va discuta într-o altă serie de ședințe.

Scrisoarea excursioniștilor italieni către poporul român.

(Prin fir special.)

București. — Agenția Rador a primit următoarea scrisoare dela președintele excursioniștilor italieni cu rugămintea de a o transmite presei:

„Rugăm presa din țara mult iubită, țara pe care abia acum am început a o prețui la justa ei valoare, draga și scumpa noastră România Mare, de a aduce pe calea publicității mulțămiri poporului român care prin felul cum și-a îmbrățișat frații și prin sincerul entuziasm ce a manifestat în orice ocaziune, cu prilejul vizitei noastre, a făcut deplina dovadă a simțelor noastre legături.

Cu acest prilej mulțumim guvernului, comitetelor de recepție, tuturor autorităților, școalelor și instituțiilor publice și private, precum și persoanelor particulare care au contribuit pe orice cale la primirea noastră, pentru a cărei calificare nu există cuvinte.

Zilele trăite în mijlocul fraților noștri români, zile care s'au scurs ca un vis au săpat în sufletul nostru urme ce nu se vor șterge nici odată și cari se vor întipări adânc în sufletul ori căruia italian. Aceasta a fost desigur numai un prilej al dovedirii frăției noastre de sânge care nu va pieri nici odată.

Trăiască România mare cu nobilul ei popor, cu nemuritorul ei Rege și distinsa dinastie.

Să trăiți toți acei cari ați contribuit, contribuesc și vor contribui la menținerea fraternității noastre.

Trăiască frăția economică italo-română menită să cimenteze frăția noastră neperitoare.

Președintele comitetului conducător al excursiunii prot. Romalo Artioli.

Situațiunea politică a Poloniei.

Declarațiile dlui Skirmunt.

(Prin fir special)

Varșovia. — Solicitat a face câteva declarațiuni asupra actualei situațiuni politice generale, a republicii polone, d. Skirmunt, a declarat corespondentului agenției Rador următoarele:

Proiectul privitor la confederațiunea țărilor baltice este un element asupra căruia nu se poate discuta. Discuțiunea asupra lui ar fi prematură, considerând mai ales faptul că între guvernul din Varșovia și între Lituania se desbete de o bună bucată de vreme chestiunea Vilnei. Nimic nu exclude posibilitatea în viitor, a unui aranjament preconizat în sensul proiectului de confederațiunea țărilor baltice. Polonia însă deși a participat la conferința dela Helsingfors, are acela program de politică externă pe care îl are Franța și deci și România.

Chestiunea Vilnei este de nădăjduit că se va aranja poate chiar în cursul acestei ierni, când o dietă locală va fi convocată spre a se rosti asupra teritorului în litigiu. Este cu puțință că în cele din urmă să se cadă de acord admitându-se soluțiunea unui regim de unitate politică aparte sub dependența Poloniei.

Asupra retragerii generalului Jeligovski nu sunt în măsură să dau vre-o relațiune precisă. Sigur este însă că chiar dacă aceasta retragere s'ar produce, trupele ar rămâne. Astfel teritoriul părăsit ar fi cu siguranță invadat de trupele bolșevice.

Danzigul după cum se știe a preocupat și preocupă foarte de aproape interesele de prim ordin ale Poloniei. Tratatul dus de d. Pulcinsky, comisarul nostru general acolo, cu senatul orașului au dus la stabilirea unui acord, care se va semna zilele acestea la Varșovia. Convențiunea încheiată a avut în vedere interesele ambelor părți.

Atitudinea Poloniei față de mica antantă e următoarea: Guvernul polon înțelege deplin utilitatea micii antante și a principiului enunțat de d. Take Ionescu în scopul respectării în mod scrupulos a tratatului de pace. Totul ar face ca Polonia să adopte principiul de bază al micii antante dacă nu am avea în vedere că între alte preocupări ale acestei alianțe, Ungaria este avută în vedere în speșie. Ne gândim la un lucru pe care îl recunoaștem ca imposibil, adică la o mică antantă, care n'ar fi împotriva Ungariei.

În ce privește relațiunile noastre cu guvernul sovietic din Moscova, ele sunt azi normale. Ne așteptăm însă la noi dificultăți de oarece din partea guvernurilor de azi ai Rusiei orice surprize sunt posibile.

Socotesc potrivit momentul spre a spulbera o acuzațiune neîntemeiată, care i-a adus-o Poloniei și anume acuzațiunea că ar fi întreținând și încurajând propaganda împotriva guvernului sovietic. Realitatea este cu totul contrarie. Agenții guvernului sovietic folosindu-se de dreptul de azil, se dedau la propagandă în Polonia.

Un incident amuzant în ședința comisiunii anglo-irlandeze.

Londra. — Un incident amuzant s'a întâmplat în ședința de ieri a comisiunii anglo-irlandeze pe când delegații irlandezi intrau în ședință. D. Mihail Collius observă în anticameră o pușcă rezemată de zid. Delegatul irlandez luă arma și adresându-se lui Lloyd George îl întrebase zimbând:

„Oare ce înseamnă această armă provocătoare?”

D. Lloyd George i-a răspuns glumind că e prima pușcă fabricată de americani în timpul războiului.

„Foarte bine ripostă trimisul Irlandei, mă voi așeza cu această armă în mână și voi pune să mă fotografieze în această pozițiune.”

Premierul englez a făcut mult haz din aceasta glumă și a râz din toată inima de aluzia aceuia pe al cărui cap guvernul englez pusese un premiu.

Intrunirea partidului poporului la Cernăuți.

La Cernăuți a avut loc o mare întrunire a partidului poporului la care a participat și d. prim ministru Averescu.

În gările Burdujeni, Itcani și Dărmănești s'a făcut d-lui general Averescu o primire foarte în sufletească. Peronul gărilor era înțesat de lume între care se observau și numeroase doamne.

În gara Cernăuți societățile corale au executat o bucată de binevenire la intrarea trenului în gară.

D. general Mircescu a salutat pe primul ministru în numele armatei, iar preotul Sandru, primarul orașului, a adus cuvântul de bunăvenire al tuturor confesiunilor.

Cortegiul având două sute călăreți în frunte a parcurs străzile orașului până la locul întrunirii, în fața teatrului.

Acolo a vorbit d. ministru al Bucovinei Popovici care a arătat că întreaga Românie așteaptă desăvârșita realizare a Unirii.

La urmă a vorbit d. general Averescu mulțumind pentru primirea făcută și făcând un larg expozeu al activității guvernului și al situației politice. Orașul întreg a făcut primului ministru ovații entusiaste.

Noui decizii referitor la impozite.

Ministerul de finanțe a dat următoarea nouă decizie în privința aplicării nouilor impozite:

„Comisiunile pentru evaluarea proprietăților clădite și neclădite, cum și pentru stabilirea valorii locative, prevăzute de art. 4, 16 și 78 din legea sus menționată cum și din legea impozitului progresiv pe avere și pe îmbogățirea din timpul războiului, vor începe lucrările lor la 1 Noiembrie 1921.

De odată cu lucrările acestor comisiuni se va face verificarea și rectificarea declarațiunilor de impunere, cari vor fi date de contribuabili până la data când comisiunile vor funcționa în fie care localitate. Aceste declarațiuni vor putea fi primite și de către președintele comisiunii, urmând ca ele să fie înregistrate ulterior la percepții, de unde declarații vor lua numărul de înregistrare. Verificarea declarațiunilor se va face de președ. comisiunii sau de funcționarii delegați de administrațiile financiare în prezența comisiunii. Cu această ocazie contribuabilul va putea cere și delegații fiscalului sunt datori a rectifica declarațiile conform arărilor lor verbale.

Contribuabilii cari nu vor da declarațiile lor generale de impunere până în ziua când comisiunile de evaluarea imobilelor lucrează în localitate și nici nu le vor preda în mâinile președintelui comisiunii, vor putea depune aceste declarațiuni la percepții până la 1 Decembrie 1921, termene fixate prin jurnalul consiliului de miniștri No 3214—921. Acești contribuabili vor avea să dea la evaluările proprietăților lor fonciare fie verbal, fie în scris, toate lămuririle necesare în ce privește stabilirea acestor evaluări pe baza cărora impunerile se vor stabili mai târziu, la termenele ce vor fi publicate, ținându-se seamă și de declarațiuni în ce privește celelalte elemente de impunere.”

Știri din streinătate.

— Primul ministru bulgar a sosit la Sofia venind din Geneva.

— În cursul lunii Septembrie au intrat în tezaurul public bulgar 219 milioane leva provenind din taxele de impozit.

— Parlamentul grec a dat guvernului un vot de încredere. Parlamentarii venizeliști s'au abținut, declarând că doresc un deplin succes dlui Gunaris în călătoria sa, dar că desaproba operațiunile militare. Mîșcările n'au votat.

— Primul ministru ungar și ministrul de interne, contele Banffy, întorcându-se dela Veneția au fost primiți și ovaționați la gară de reprezentanții tuturor partidelor politice. Miniștrii răspunzând ovațiunilor au declarat că rezultatele sunt inferioare eforturilor făcute, dar că vocea unei națiuni nu poate fi înăbușită.

Circumstanța că Ungaria a putut să negocieze și să trateze cu marile puteri trebuie socotită ca un rezultat important pentru statul maghiar. Virtuțile tradiționale ungare constă în unitate și moderațiune și ele trebuie să conducă poporul maghiar la făurirea supremei datorii, în mod legal, prin împlinirea obligațiilor luate la Veneția.

Senatul american a respins amendamentele senatorului Wolsch.

Washington. — Senatul a respins prin ridicarea mâinilor amendamentul care tratează despre pacea cu Germania, propus de senatorii Wolsch și De Montano, prin care se preconiza uniunea statelor unite cu alte puteri în vederea protejării Germaniei contra invaziunilor neprovocate. Un alt amendament al senatorului Wolsch, prin care se cerea să se acorde ajutor Germaniei în cazul când ea ar fi atacată a fost de asemenea respins prin 62 voturi.

Sovietele nu permit intrarea în Rusia a delegațiunii de ajutorare daneză.

Riga. — Sovietele se opun intrării în Rusia a delegațiunii de ajutorare daneză. Ele nu permit să i se dea delegațiunii cuvenita autorizațiune de intrare decât în anumite condițiuni, socotite ca foarte jignitoare pentru cei cari benevol se oferă să dea ajutoare Rusiei.

(Prin fir special.)

INFORMAȚIUNI.

— Sâmbătă 29 Octombrie orele 9 seara va avea loc în sala „Crucea Albă” prima șezătoare culturală a societății „Mărăști” filiala Arad, care a luat frumoasa hotărâre de a organiza regulat astfel de șezători al căror program urmat de dans se va anunța la timp programul șezătoarei dela 29 Oct. este alcătuit dintr-o conferință, muzică, vocală și instrumentală și declamații

— Cu ocaziunea vizitei Reginei Maria în Cluj, familiile prizonierilor ardeleni, cari se află încă în Siberia au înaintat Maiestății Sale un memoriu redactat în termeni mișcători, prin care cer ca Regina să intervină pentru eliberarea acelor prizonieri.

— Matchul de box, ce a avut loc la Londra pentru campionatul Europei, greutate mijlocie, între Lewis și Bascham, s'a terminat prin înfrângerea celui din urmă, care a abandonat lupta la al doisprezecelea rund.

— Solemnitatea deschiderii cursurilor la Universitatea din Iași, a fost fixată pentru ziua de 23 Octombrie.

— La Iași s'a deschis ieri conferințele preoțești printr'un Tedeum. Mitropolitul a rostit o predică care îndeamnă preoții la muncă devotată pentru unitatea sufletească a neamului.

— Cursul leului a fost ieri 9 și trei pătrimi.

— Prizonierii irlandezi deținuți în lagărele dela Pikeisland s'au revoltat și au devastat clădirile.

— Generalul Mangin într-o conferință ținută în Rio de Janeiro, asupra victoriei a spulberat într'un mod magistral campania dusă contra trupelor negre.

— Între guvernul român și cel grec se urmează tratative pentru schimbul unor anumite produse care vor beneficia de un tarif special până la încheierea unei convențiuni comerciale. Printre altele România va furniza Greciei lemnărie, de construcție necesară nouilor colonizări din Asia mică.

— La Angora sunt așteptați să sosească acolo, mai mulți ofițeri unguri.

— În zilele de 15, 16 și 17 Octombrie s'a ținut la Essen a cincisprezecea adunare a amplotaților comerciali germani.

Patru mii amplotați, care reprezentau pe

— Din Constanța se anunță că judecătorul de instrucție d. Stoicescu a emis mandat de arestare contra lui Toma Ionescu, șeful echipei din serviciul întreținerii c. f. r. Individul adoptase o copilă numită Mărioara Adam Gărnac, în vârstă de 9 ani dela orfelinatul General Dragalina, pe care a violat-o.

— La New-York se fac mari pregătiri pentru primirea mareșalului Foch, care va sosi acolo la 28 Octombrie. O flotilă de 40 vase de război va eși înaintea vaporului care va aduce pe mareșal, și-l va primi cu salve de onoare.

— Ministerul de comunicații al Poloniei a aprobat concesiunea acordată unei societăți aeriene pentru exploatarea liniei aeriene Varșovia—Paris. El a concedat între altele exploatarea nouilor linii aeriene Dantzig—Varșovia și Paris—Dantzig—Varșovia—Lwof și direcțiunea viitoare spre București și Varșovia—Moscova.

— Ziarele din Geneva arată că alegătorii din acest oraș s'au pronunțat contra acordării de drepturi politice a femeilor.

— Generalul Pershing a sosit la Londra, unde a fost foarte călduros aclamat de populațiune.

— Ziarele engleze anunță că în provincia Malabar a izbucnit revolta indienilor. Ofensiva trupelor engleze e iminentă.

— „Chicago Tribune” află că Harding a hotărât numirea lui William Brice Thompson ca ambasador al Statelor Unite la Berlin, după ratificarea tratatului de pace.

— La Iași a avut loc congresul partidului național liberal. Cu acest prilej d. Mărzescu a făcut o expunere a situației politice.

— În luna Octombrie s'a înregistrat la Paris o căldură de 32 grade la umbră. Din această cauză seceta este deosebit de mare, în Franța și în alte regiuni din occident.

TELEGRAME.

(Prin fir special.)

O interpelare a partidului socialist polon.

Varșovia. — Partidul socialist a prezentat în adunarea națională o interpelare adresată ministrului de externe referitor la obligațiunea ce a luat o guvernul de a expulza pe emigranții antibolșevici. În motivarea interpelării se spune că guvernul este îndreptățit să împiedece activitatea emisarilor antibolșevici, însă el nu are dreptul să suprimă dreptul de asil politic al Poloniei.

Incetarea ostilităților în Asia mică.

Londra. — O telegramă din Constantinopol către „Morning Post” vorbește de încetarea ostilităților în Asia mică și încheierea unui armistițiu care nu va întârzia să se producă pe baza propunerilor marelui Antante.

Un împrumut al industriei germane pentru acoperirea reparațiilor.

Berlin. — „Berliner Tageblatt” află că oferta cercurilor industriale în chestiunea procurării unor credite pentru acoperirea reparațiilor a luat o formă favorabilă. Industria germană speră să poată contracta un împrumut de 500 milioane dolari care ar urma să fie amortizat în 10 ani.

Inchiderea sesiunii Uniunii popoarelor.

Viena. — Sesiunea consiliului general al Uniunii popoarelor a fost închisă astăzi printr-un discurs al președintelui Ador care a mulțumit guvernului austriac pentru găzduirea ospitalieră a delegațiilor streie.

Deficitul căilor ferate poloneze.

Varșovia. — Ministrul comunicațiilor a declarat în comisiunea seimului polonez că deficitul anual al căilor ferate poloneze se ridică la suma de 32 miliarde. Tarifurile au fost urcate simțitor. Ministrul a exprimat părerea că trebuie redus treptat numărul muncitorilor dela căile ferate. O concediere imediată a unei mare părți dintre muncitori ar produce o agitație prea mare și opunere din partea sindicatelor muncitorești.

Știri din Belgia.

Bruxelles. — Ziarul „Soir” anunță că în urma prezenței ministrului de lucrări publice la manifestația socialistă, ministrul apărării naționale și-a înaintat demisia.

Incendiul din Bârlad.

Bârlad. — Generalul Ionescu directorul general al C. F. R. a sosit în localitate spre a ancheta cauzele incendiului din gara Bârlad. Pagubele sunt de aproape 3 milioane. Au fost distruse atelierile de vagoane și cele de montaj. În legătură cu aceasta — au sosit și inspectorii regionali respectivi spre a studia dacă e necesar a se construi în gară alte ateliere, sau a se desființa și cele rămase.

Bălciul din Praga.

Praga. — Azi a plecat primul tren de mostre al bălciului din Praga compus dintr-o garnitură de vagoane. Trenul a plecat spre România și Bulgaria. La acest tren expoziție vor participa 77 firme, din diferite brânze.

D. Drummond în Paris.

Paris. — Sir Erid Drummond, secretarul general al Ligei Națiunilor va sosi la Paris mâine dimineață. E probabil că d. Drummond va da reprezentanților aliați, la conferința ambasadorilor explicațiuni complementare referitoare la recomandățiunea adoptată la Geneva pentru împărțirea Sileziei superioare și asupra regimului economic, ce trebuie stabilit între Polonia și Germania în această regiune.

Alegerile pentru dieta Prusiei.

Berlin. — Comunicatul de azi dimineață asupra alegerilor pentru dieta prusiană numără 814 mii voturi socialiste și 835 mii voturi burgheze. Burghezii au obținut deci o mică majoritate. La alegeri s'au prezentat 70 la sută din alegători.

Presa din Pesta despre procesul din Cluj.

Budapesta. — Ziarele publică numeroase comentarii asupra sentinței ce s'a pronunțat în procesul de înaltă trădare din Cluj. „Magyarország”, scrie că această sentință va avea răsunet în Ardeal și în Ungaria ciuntită. Românii nu își dau seamă că prin asemenea procedee îngroapă foc în acele fundamente pe cari vor să-și construiască noul stat. Ziarul spune că nu vrea să intre în discuțiuni cu rațiunea românească. El apelează însă la inima românilor din care le va mai fi rămas o bucățică:

„Gândiți-vă la sângeroasa soartă a ungurimei înainte de a pronunța sentința de moarte.”

Incidentul misiunii polone la Moscova.

Varșavia. — Cicerin a adresat misiunii poloneze din Moscova o notă prin care își exprimă regretele sale cu privire la incidentul care a avut loc între agenții guvernului sovietic și reprezentanții misiunii poloneze din Moscova. Col. Velikovski și dr. Ravici. Cicerin a promis deschiderea imediată a unei anchete și pedepsirea vinovaților.

Neliniște în Japonia pentru participarea lui Lloyd George la conferința din Washington.

Tokio. — Știrea cumcă Lloyd George se va duce în persoană la conferința din Washington a provocat vii comentarii și e posibil să se numească un nou șef al delegațiunii japoneze la Washington.

O nouă flotă engleză.

Paris. — Ziarul „Daily Express” din Londra e informat că Anglia și dominionurile vor considera necesar să se continue o nouă flotă engleză puternică în extremul orient cu baza la Singapore, dacă nu se va ajunge la un acord în chestia pacificului la conferința din Washington.

Hotărârea Ligei Națiunilor și presa germană din Elveția.

Berlin. „Baseler Nachrichten” regretă că o parte a problemelor economice rămânând încă neresolvate, Europa și restul lumii vor avea de suferit încă cu 15 ani înainte. „Neue Züricher Zeitung” declară că Consiliul Ligei Națiunilor a luat o hotărâre fără a ține seama de aproape 100 mii germani cari rămân sub dominație polonă, dacă o mare parte a Prusiei răsăritene și a Posnaniei vor fi date Poloniei.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

CINEMATOGRAFE.

Demonul. (Soția lui Claude) mare atracție în 4 acte în „Apollo” în 19, 20, 21 Octombrie. — Inginerul Claude își consacră toată activitatea sa pentru a contribui din toate puterile sale la refacerea Franței umilită în războiul din 1871. Toată activitatea e stăruință de soția sa Cezarina o femeie coruptă, care e gata să vândă unui spion toate planurile bărbatului ei. Spionul e ucis de soțul său, când Cezarina vrea să vândă planurile cu ajutorul unui alt spion. Scăpată și de aceasta influențează pe asistentul lui Claude să-i predea planurile, într'un moment slab i le predă. Claude însă apare la timp și prin o împușcătură ucide pe Cezarina, iar lui Antoniu asistentul îi zice: Să vedem de lucru.

Romanul unei femei, dramă socială în 6 acte în „Urania” în 19, 20 Octombrie. Istoria tragică a unei fete ortane. Ajunsă la o contesă ca o damă de conversație, o înșală fiul contesei, la ce contesa o alungă. Acum ajunge pe mâna unui aventurier, care vrea să o folosească, ca să atragă pe cartoforii falși la casa lui Convenind cu timpul ca damă de lume mare (demimondă) cu fiul contesei află că acesta e trimis în misie diplomatică. Aventurierul o silește să pună mâna pe secretele diplomatice cu ori ce preț. Orfana însă convenind din nou cu tinerul conte îi spune că vor să-l ucidă, la ce un plumb îi trece prin inimă și moare.

— La București se așteaptă cu viu interes sosirea unui mare avion francez de pasageri și postal. Această călătorie aeriană este făcută pentru completarea liniei Paris—Strasbourg—Praga—Viena—Budapesta—Belgrad—București. Călătoria așezată între Franța și România se va face în 16 zile, în două etape. . .

— Ziarul „România Nouă” din București și-a început apariția.

— Azi, Joi urmează a se prezenta la biroul populației locuitorii din:

Circ. I str. Mărășești, (partea farmaciei, dela farmacie până la str. Episcop Ciorogariu).

Circ. II. str. Colonel Firici, str. Trei Vrabii, str. Scurtă.

Circ. III. str. Sava Aaicu.

— Pe apa Prutului, pe un șlep a fost scut de siguranța din Basarabia un contrabandist dovedit că în timpul războiului a fost spion serviciului Bulgariei.

— La Craiova au fost inaugurate noui secții medicale: venerică, infantilă și secția maternității. Aceste secții au putut să fie organizate grație unei de două milioane dată de Ministerul de Interne.

— La congresul profesorilor secundari din Oltenia, Oltenia și Banat deschis la Craiova s'a discutat importante chestii de învățământ. În ședințele ce s'au ținut s'a insistat asupra rolului profesorilor și s'a examinat legătura dintre așezările județene și asociația profesorilor. S'a discutat de asemenea în prima zi a congresului, chestiunea permiselor și concediilor.

— Azi, Joi se va reprezenta la teatrul orașului „Bohemii” cu Vilhelm Kertész și Silvia Tiron. Rolurile principale încă M. Horvath, Des. Rona, Szabo și Acs. Vineri se deschide cu „Mădă”, lucrarea de mare reușită a lui Francisc Mar, seria reprezentațiilor cu Poor Lili. Distinsa noastră va juca cu aceasta ocazie pentru întâia dată în rolul titular al acestei piese și astfel e de interesul mare arătat de publicul arădan față de reprezentația de Vineri. Biletele pentru această reprezentație sunt aproape toate reținute.

Compania evreo-germană condusă de Stram-Rabinovitz atrage zilnic un număr public cu reprezentațiile în limba de jargon și punctele simțice ale membrilor companiei. Îndeosebi prima Strammer și Rabinovitz captivează publicul punctele lor de canto. Azi începe o nouă dramă poloneză. În urma reușitei mari, compania a prelungit stagiunea sa în Arad.

— Comisiunea de control din Budapesta a decis distrugerea flotei aeriene ungare. Au fost distruse în total 100 aeroplan și 75 motoare.

— Inspectorul comercial și industrial al regiunii Timișoara, d. Popescu a sosit ieri la Arad. D. inspector Popescu a conferit ieri dimineața peste două chestiuni cu primarul orașului și cu circumscripției administrative întâia. În piețele din Arad a sporit adică în o măsură numărul neșilor ce vând mărunțuri și textile în corturi. De asemenea a sporit în număr de 250 și birjarii, numărul orașului adică cu 150 peste numărul de statului în vigoare. Cu ocazia conferinței s'a discutat modalitatea de a reglementa aceste chestiuni. O decizie definitivă nu s'a decamdată.

— Cercul de recrutare, Biroul pensiilor și al județean I. O. V. Arad aduce la cunoștință repunând de la 15 Octombrie toți invalizii, orfii văduvele de război din orașul Arad având de consultațiuni medicale, sau de tratament medical, se vor prezenta la d. dr. Pleșa Ioan, Mihai Viteazul Nr. 8 între orele 2—4 d. m. pentru cazuri grave, d. medic va fi înștiințat prin vizita la domiciliu.

Arestarea redactorului ziarului „Tägliche Rundschau.”

Berlin. — D. Stadler, redactorul ziarului „Tägliche Rundschau” a fost arestat, și corespondentul său a fost sechestrat. El e acuzat de înaltă trădare, pentru articolele pe care le-a publicat în timpul războiului. Se știe că d. Stadler duce de câteva luni o campanie de presă extrem de violentă împotriva persoanei dlui Wirth.

(Prin fir special.)

MICA PUBLICITATE.

Scriptor eventuel domnișoară află aplicare pe lângă condițiuni favorabile la notariatul din Chereluş. (Jud. Arad).

Teatrul APOLLO.

In 19, 20, 21 Octomvrie
Miercuri, Joi, Vineri

Tablouri sportive.

Concursul AMTE—AAC.

Celebru roman a lui A.
Dumas films „La femme
de Claude”

Demonul

(Soția lui Claude).

Atracție mare în 4 acte.
Prim actor: P. Menichelli.

Teatrul URANIA.

In 19, 20, Octomvrie
Miercuri, Joi

Tablouri sportive.

Concursul AMTE—AAC.

Romanul lui Marcel
Prevost

Romanul unei femei

Dramă socială în 6 acte.

Prim actor: P. Menichelli.

In atențiunea

350

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegelfeld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

Prefectura Poliției Arad. Secția Administrativă.

No. 7797—921.

Înștiințare.

Pentru clasarea vehiculelor cu tracțiune mecanică se va ține în zilele de la 24. Octomvrie la 30 Octomvrie 1921. la Prefectura Poliției Arad, str. Mărășești, unde se vor prezenta toți proprietarii de autocamioane, automobile și motociclete, ce le posed, fiind prevăzuți și cu facturile de cumpărare, după cum urmează.

Automobile și camioane: la 24. Oct.

numerele de la 1—20, 25 la Octomvrie numerele de înscriere dela 21—40, la 26 Octomvrie numerele de înscriere dela 41—60, la 27 Octomvrie numerele de înscriere dela 60—85.

Motociclete: la 28. Octomvrie numerele de înscriere dela 1—12.

În zilele arătate mai sus se vor elibera și nouile permise de liberă circulație în schimbul celor existente.

Cei cari nu se vor prezenta la termenul arătat, vor suferi rigorile art. 47. din lege.

Arad, la 15 Octomvrie 1921.

Prefectul Poliției:
(ss) Ovidiu Gritta.

FRĂȚI NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

Consiliul comunal al orașului Arad.

No. 355—1921.

Licitațiune minuendă.

Serviciul economic al orașului municipal Arad ține licitațiune minuendă în 31 Octomvrie a. c. la ora 4 p. m. în localitatea oficiului economic No. 104, etagiul I. al primăriei pentru darea în arândă a localității de magazin aflător pe stabilimentul Mittelmann.

Prețul de strigare este 3000 lei.

Ca vadiu se vor depune 10% prețul de strigare, sau în hârtii de valoare acceptabile.

La licitațiune se poate participa oferte orale și în scris.

Ofertele în scris se vor înainta în închis, și cele orale se vor înainta, înainte de începerea licitației se vor lua în considerare numai atunci dacă le este alăturat și vadiu și dacă ofertantul declară cunoaște și primește condițiunile licitațiunei.

Condițiunile licitațiunei minuende pot privi înainte de începerea licitațiunei la Dnul consilier economic.

Arad din ședința serviciului economic al orașului municipal ținută la 1 Octomvrie 1921.

Serviciul economic

AVIZ!

Subsemnatul am preluat ospătăria „Pălărie” din Șiria Sâmbătă în 22 Octomvrie se ține deschiderea cu mâncări și beuturi alese seara cina porcului, serviciu prompt, prețuri ieftine. Rog sprijinul On. Public: **PETRU OANA** proprietar

Calfă care proșede limba română

se primește în angajament sau dela prima Noaptea la magazinul de oiorapi, articli de tricotaș și țesături

Andrei Bârsony Arad, Piața Ram lăncii

Dacă voiți să aveți succes sigur
publicați anunțurile D.-Voastră în

Gazeta Aradului

care le primește pe lângă prețurile cele mai avantajoase.